COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. TENENTE-CORONEL ZUCCO)

Requer a convocação do Excelentíssimo
Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr.
Flávio Dino, para prestar esclarecimentos
acerca do impacto que os movimentos de
invasões de terras provocam na segurança
urbana e rural.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50 da Constituição Federal e do artigo

219, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência a convocação do Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sr.

Flávio Dino, para prestar esclarecimentos acerca do impacto que os

movimentos de invasões de terras provocam na segurança urbana e rural.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente estamos lidando com um aumento crescente de

invasões acometidas por diversos movimentos que se valem do discurso de

promoção de reforma agrária para invadirem propriedades rurais e urbanas.

Somente neste ano de 2023, a título de exemplificação, já tivemos mais de

vinte invasões, número completamente maior se comparado as quatorze

ocorridas durante os quatro anos anteriores.

É do nosso conhecimento que a propriedade é um direito

consagrado pela nossa Constituição Federal e que deve estar sempre alinhado

com a função social, porém isso não autoriza, muito menos permite que esses

movimentos se valham de tal justificativa para invadirem terras produtivas, a

*C
D2

39
32

30
72

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239323072400

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
17

:0
6:

10
.3

93
 -

CS
PC

CO

2

exemplo do que ocorreu no dia 05 de março deste ano, quando produtores

rurais tiveram que se mobilizar para impedir a invasão da Fazenda Ouro Verde,

uma propriedade extremamente produtiva e que emprega mais de cinquenta

pessoas.

Sabemos que estes movimentos, na maioria das vezes,

utilizam armamentos pesados e meios violentos para obterem êxito nas

invasões, o que acarreta diretamente a segurança dos nossos cidadãos. Além

disso, foram editadas normas que restringem o armamento de Caçadores,

Atiradores e Colecionadores e atividades profissionais de Clubes de Tiro, mas

nada se fala quando o armamento está nas mãos dos invasores.

É necessária a presença do Ministro da Justiça e Segurança

Pública nesta Comissão para que o mesmo explique quais ações serão

tomadas por parte do Ministério para o desarmamento desses invasores e,

além disso, quais medidas serão tomadas em relação ao impacto direto

provocado por estes atos na segurança dos nossos cidadãos.

Ainda nessa linha de raciocínio, também precisamos saber qual

a verdadeira razão para que estes números tenham aumentado tanto nos

últimos meses e se o citado Ministério tem tomado alguma providência para

conter esta onda crescente de invasões.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para

aprovação do presente Requerimento e que assim possamos elucidar as

questões aqui levantadas.

Sala das Comissões, em        de                     de 2023.

Deputado TENENTE-CORONEL ZUCCO

*C
D2

39
32

30
72

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tenente Coronel Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239323072400

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
17

:0
6:

10
.3

93
 -

CS
PC

CO